
 

 
904 

 أحداث

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 رعاية الأحداث
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 م2441(لسنة 7/9نشر في الجريدة الرسمية العدد )
 م2447( لسنة7/1التعديل في العدد )



 

 
920 

 أحداث



 

 
922 

 أحداث

 م 2994( لسنة42قرار جمهوري بالقانون رقم)
 بشأن رعاية الأحداث 
 -رئٌس مجلس الرئاســة:

 بعد الإطلاع على اتفاق إعلان الجمهورٌة الٌمنٌة.
 وعلى دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.
 م بتشكٌل مجلس الوزراء.2990( لسنة 2وعلى القرار الجمهوري رقم) 
 وبعد موافقة مجلس الرئاسة.

 قــرر
 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف والأحكام العامة
 ( ٌسمى هذا القانون) قانون رعاٌة الأحداث(2مادة)
القااانون المعااانً  هااذافااً  لٌنمااا ورد( ٌكااون لفلفااال والعبااارال التالٌااة  4مااادة)

 المبٌنة قرٌن كل منها ما لم ٌقتض سٌاق النص معنى آخـر.
 :الجمهورٌة الٌمنٌـةالجمهورٌـة 
 :وزارة التأمٌنال والشئون الاجتماعٌة. الـــوزارة 
 :والشئون الاجتماعٌة. التأمٌنالوزٌر  الوزٌـــر 
 :اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانــون. اللائحـــه  
  :كاملاة وقال  ة(سان كل شخص لم ٌتجاوز سنه) خماس عشار الحـــدث

وجااودف فااً  حااد  حااالال التعاارض  دارتكابااه فعاالا مجرمااا قانونااا  و عناا
 للانحراف.

 :والعناٌة به وتربٌته تربٌة تجعل منه  وتأهٌلهكفالة الحدث  رعاٌة الحدث
 إنسانا صالحا فً المجتمع قادرا على العٌش والعمـــل الشرٌف.

 مراقبة الاجتماعٌة:وضع الحدث تحل مراقبة الباحث الاجتماعً باأمر ال
 قضائً.

 القضائاااـً:وضع الحااادث فاااً بٌئتاااه الطبٌعٌاااة تحااال التوجٌاااه  الاختباااار
 والإشراف والملاحلة من قبل المحكمة.

  دار تأهٌاال ورعاٌااة: ي دار حكااومً تعتماادها الااوزارة لرعاٌااة الأحااداث
 ل المحكمة.وتنفٌذ الأحكام الصادرة بحقهم من قب

 .السنـــة:السنة المحسوبة بالتقوٌم الهجري 
 .النٌابـــة:النٌابة العامــة 
 .المحكمــة:محكمة الأحداث المختصة 
 -ٌعتبر الحدث معرضا للانحراف إذا وجد فً  ي من الحالال التالٌة:( 3مادة)

من اعمال التسول القٌاام بخادمال تافهاة لا تصال   دإذا وجد متسولا وٌع -2
 ٌا للزرق.موردا جد



 

 
921 

 أحداث

إذا خالط المعرضاٌن للانحاراف  و المشاتبه فاٌهم  و الاذٌن اشاتهر عانهم  -4
 سوء السٌرة والسلوك وفساد الأخلاق.

 إذا اعتاد الهروب من البٌل  و المدرسة. -3

إذا قام بأعمال تتصل بالدعارة  و الفساق  و فسااد الأخالاق  و القماار  و  -2
 المخدرال  و نحوها  و بخدمة من ٌقومون بها.

ا كان سًء السلوك خارجا عان سالطة  بٌاه  و ولٌاه  و وصاٌه  و عان إذ -5
سلطة  مه فً حالة وفااة ولٌاه  و اٌاباه  و انعادام  هلٌتاه ولا ٌجاوز فاً هاذف 
الحالاااة اتخااااذ  ي اجاااراء قبااال الحااادث ولاااو علاااى سااابٌل الاساااتدلال إلا بعاااد 

 الحصول على  ذن من  بٌه  و ولٌه  و وصٌه  و  مه حسب الأحوال.

ٌكن له مكان اقامة مستقر  و كان ٌبٌل عادة فاً الطرقاال  و فاً إذا لم  -6
  ماكن اٌر معدة للإقامة  و المبٌل فٌها.

إذا تخلااى عنااه والاادف  و لاام ٌكاان لااه عائاال ماارتمن ولا وسااٌلة مشااروعة  -7
 للتعٌش.

(  : ٌعتبر الحدث ذال خطورة اجتماعٌاة إذا كاان مصاابا بمارض عقلاً  و 2مادة)
ل الملاحلاال والتتباع لسالوكه  ناه فاقاد كلٌاا  و نفسً  و ضعف عقلاً و ببتا

جزئٌااا القاادرة علااى الإدراك  و الاختٌااار بحٌااث ٌخشااى منااه علااى ساالامته 
 وسلامة الغٌر، وفً هذف الحالة ٌودع إحد  المستشفٌال المتخصصة.
ب: إذا وقع الفعل المكون للجرٌمة تحل تأبٌر مرض عقلً  و نفسً  و 

 و الاختٌار  و كان وقل  الادراكلى ضعف عقلً  فقد الحدث القدرة ع
ارتكاب الجرٌمة مصابا بحالة مرضٌة اضعفل على نحو جسٌم ادراكه  و 
حرٌة اختٌارف حكم باٌداعه احد  المستشفٌال المتخصصة وٌتخذ هذا التدبٌر 
وفقا لفوضاع المقررة فً القانون بالنسبة لمن ٌصاب بإحد  هذف الحالال 

 الحكم. ابناء التحقٌق  و بعد صدور
( كااال حااادث ٌضااابط لأول مااارة فاااً احاااد  حاااالال التعااارض للانحاااراف 5ماااادة)

( من هاذا القاانون تقاوم 3من المادة)  5-2المنصوص علٌها فً الفقرال من 
النٌابة المختصاة بإناذار ولاً  مارف كتاباة لمراقباة حسان ساٌرته وسالوكه فاً 
رض المسااتقبل وفااً حالااة التكاارار  و ضاابط الحاادث فااً احااد  حااالال التعاا

ذال المادة المشار إلٌها  ن(م7، 6للانحراف المنصوص علٌها فً الفقرتٌن) 
 تتخذ فً شأنه التدابٌر المنصوص علٌها فً هذا القانون.

( ٌكون للمولفٌن الذٌن ٌصدر بتعٌٌنهم قرار من الوزٌر بالتشاور مع وزٌر 6مادة)
 العاادل فااً دوائاار اختصاصااهم فٌمااا ٌتعلااق بتقصااً حااالال جنااو  الأحااداث
وتعقبهم وتلقً وفحص البلااال والشكاو  وجمع الاستدلالال والمعلوماال 

 عنهم وإبباتها فً محاضر وإرسالها إلى الجهة المختصة.



 

 
924 

 أحداث

( تنلم اللائحة قواعد اختٌار الباحبٌن الاجتماعٌٌن وتحدٌد الشروط الواجب 7مادة)
 توافرها فٌها وكذا اختصاصاتهم وصلاحٌاتهم.

مباشارة إجاراءال التحقٌاق والتصارف فاً مساائل الأحاداث ( تتولى النٌاباة 8مادة)
وٌجب على المحقق ابنااء الاساتجواب وإجاراء التحقٌاق مراعااة سان الحادث 
ودرجة خطورة الفعل المنسوب إلٌه وحالته البدنٌة والذهنٌة واللاروف التاً 

 نشاء وعاش فٌها، واٌر ذلك من عناصر فحص الشخصٌة.
حدث بغٌر وبٌقة رسمٌة فإذا اببل عدم وجودها تم ( لا ٌعتد فً تقدٌر سن ال9مادة)

 تقدٌر سنه بواسطة خبٌر متخصص.
فاً  ي حالاة  ه( ٌتخذ عمر الحدث وقل إتٌانه فعلا ٌعتبر جنوحا  و ضبط20مادة)

 من حالال التعرض للانحراف اساسا فً تحدٌد المحكمة المختصة.
ه عان ابنتاً عشار لا ٌتجااوز سان ي(  : لا ٌجوز الاتحفل علاى الحادث الاذ22مادة)

لولٌاه  تكفٌلاهسنه فً قسم من  قسام الشرطة وسائر الأجهازة الامنٌاة وٌجاب 
 و وصٌه  و المرتمن علٌه، وفً حالة تعذر ذلك إٌداعه فً  قرب دار لتأهٌل 
الأحداث لمدة لا تزٌد على  ربعة وعشرٌن ساعة إذا كان الإفراج عنه ٌشكل 

النٌابة للنلر فً موضوعه وفقا  خطورة علٌه  و على اٌرف ٌحال بعدها إلى
 لاحكام هذا القانون.

ب: ٌجوز عند الاقتضاء التحفل على الحدث الذي  تم البانٌة عشر من عمرف 
فً  ي قسم من  قساام الشارطة شارٌطة  ن لا تزٌاد فتارة الاتحفل عان  ربعاة 
وعشرٌن ساعة و ن ٌتم التحفل فً مكان خاص ٌمنع اختلاط الحادث بغٌارف 

 ممن هم اكبر سنا منه. من المحجوزٌن
 : إذا كاناال لااروف اتهااام الحاادث تسااتدعً الااتحفل علٌااه جاااز الأماار  (24مااادة)

باٌداعه احد  دور تأهٌل ورعاٌة الأحداث وتقدٌمه عند كل طلب على  ن لا 
تزٌد مدة الأمر بالإٌداع الصادر من النٌابة على  سبوع ما لام تاأمر المحكماة 

 مدها.
المنصوص علٌه فً الفقرة السابقة الأمر بتسالٌم  ب: ٌجوز بدلا من الإجراء

الحدث إلى  حد والدٌه  و لمن له الولاٌاة علٌاه للمحافلاة علٌاه وتقدٌماه عناد 
 كل طلب.

( تعتباار قضاااٌا الأحااداث ماان القضاااٌا المسااتعجلة وٌفضاال فااً جمٌااع 23مااادة) 
الأحوال الإفراج عن الحدث فً  ي مرحلة من مراحل التحقٌق  و المحاكماة 

 ا كان ذلك لا ٌضر بسٌر العدالة ولا ٌشكل خطورة.إذ
( لا ٌجااوز الإساااءة فااً معاملااة الحاادث  و اسااتخدام القٌااود الحدٌدٌااة كمااا 22مااادة)

ٌحلر التنفٌذ بطرٌقة الإكراف البدنً على المحكوم علٌهم الخاضاعٌن لاحكاام 
 هذا القانون.



 

 
929 

 أحداث

لجمهورٌة محكمة (  : تنشأ على مستو   مانة العاصمة وسائر محافلال ا25مادة)
 و  كبر خاصة بالاحداث بقرار من مجلس القضاء الاعلى بناء علاى اقتارا  
من وزٌر العدل وتحدٌد دوائر اختصاص كل منها فً قارار إنشاائها وتشاكل 
كل محكماة مان قاضاً واحاد ٌعاوناه خبٌاران مان الاخصاائٌن احادهما علاى 

ا وعلاااى الأقااال مااان النسااااء وٌكاااون حضاااورها إجاااراءال المحاكماااة وجوبٌااا
الخبٌاارٌن  ن ٌقاادما تقرٌاارا للمحكمااة بعااد بحااث لااروف الحاادث ماان جمٌااع 
الوجوف وتحدٌاد التادابٌر المقترحاة لإصالاحه وذلاك قبال  ن تصادر المحكماة 
حكمها، وٌعٌن الخبٌران المشار الٌهماا بقارار مان وزٌار العادل بالاتفااق ماع 

را اجتماعٌاا الوزٌر وتحدد اللائحة الشروط الواجب توافرها فاٌمن ٌعاٌن خبٌا
 وفقا لأحكام هذا القانون.

ب: استبناء من  حكام الفقرة السابقة ٌجوز بقرار من مجلس القضاء الأعلاى 
بناء على اقترا  وزٌر العدل بعد التشاور مع الاوزٌر تحدٌاد احاد  المحااكم 
الابتدائٌاة علاى مساتو  المحافلااة للقٌاام دون اٌرهاا بمباشارة اختصاصااال 

لأحكااام هااذا القااانون وذلااك إذا تعااذر تشااكٌلها لقلااة محكمااة الأحااداث وفقااا 
 القضاٌا المنسوبة لفحداث على مستو  المحافلة.

تختص محكمة الأحداث دون اٌرها بالنلر فً  مر الحدث عناد اتهاماه  (26مادة)
فااً الجاارائم وعنااد تعرضااه للانحااراف كمااا تخااتص بااالجرائم الأخاار  الااذي 

الجرٌمااة اٌاار حاادث وجااب تقاادٌم  ٌاانص علٌهااا هااذا القااانون، وإذا  سااهم فااً
 الحدث وحدف إلى محكمة الأحداث.

 : ٌتحدد اختصاص محكمة الأحداث بالمكان الذي وقعل فٌه الجرٌمة  و ( 27مادة)
توافرل فٌه  حد  حالال التعارض للانحاراف  و بالمكاان الاذي ٌضابط فٌاه 

 الحدث  و ٌقٌم فٌه هو     و ولٌه  و وصٌه  و  مه حسب الأحوال.
جوز للمحكماة عناد الاقتضااء  ن تنعقاد فاً  حاد  دور تأهٌال ورعاٌاة ب: ٌ

 الأحداث.
( تتبااع  مااام محكمااة الأحااداث فااً جمٌااع الاحااوال القواعااد والإجااراءال 28مااادة)

 المقررة فً الجرائم اٌر الجسٌمة ما لم ٌنص على خلاف ذلك.
ذا لام  ن ٌكون للحدث المتهم بجرائم جساٌمة محاامً ٌادافع عناه فاإٌجب ( 29مادة)

ٌكن قد اختار محامٌا تولل النٌابة  و المحكمة ندبه طبقا للقواعد المقررة فاً 
 قانون الإجراءال الجزائٌة.

(  : تجري محاكمة الحدث بصاورة سارٌة ولا ٌجاوز  ن ٌحضار محاكماة 40مادة)
الحدث إلا  قاربه والشهود والمحامون والمراقباون الاجتمااعٌون ومان تجٌاز 

 إذن خاص.له المحكمة الحضور ب
ب: للمحكمة  ن تأمر بإخراج الحدث من الجلسة بعد سئواله  و بإخراج  حد 

 من ذكروا فً الفقرة السابقة إذا ر ل مقتضى لذلك.



 

 
924 

 أحداث

ج:  لا ٌجوز للمحكمة فً حالة إخراج الحدث  ن تأمر بإخراج محامٌه  و 
إلا بعد إفهام  بالإدانةالمراقب الاجتماعً كما لا ٌجوز للمحكمة الحكم 

 لحدث بما تم فً اٌبته من إجراءال.ا
د: ٌجوز للمحكمة إعفاء الحدث من حضور المحاكمة بنفسه إذا ر ل  ن 
مصلحته تقتضً ذلك وٌكتفً بحضور ولٌه  و وصٌه نٌابة عنه وفً هذف 

 الحالة ٌعتبر الحكم حضورٌا.
( ٌجااب علااى المحكمااة فااً حااالال التعاارض للانحااراف وفااً الجاارائم 42مااادة)

غٌر جسٌمة وقبال الفصال فاً  مار الحادث  ن تساتمع إلاى  قاوال الجسٌمة وال
المراقب الاجتماعً بعد تقدٌمه تقرٌرا اجتماعٌا ٌوض  العوامال التاً دفعال 
الحاادث للانحااراف والتعاارض لااه ومقترحااال إصاالاحه كمااا ٌجااوز للمحكمااة 

 الاستعانة فً ذلك بأهل الخبرة.
ة والعقلٌة والنفسٌة  بناء التحقٌق ( إذا ر ل المحكمة  ن حالة الحدث البدن44ٌمادة) 

 و المحاكمااة تسااتلزم فحصااه قباال الفصاال فااً الاادعو  قااررل وضااعه تحاال 
الملاحلة فً  حد الأمااكن المناسابة المادة التاً تلازم لاذلك وٌقاف الساٌر فاً 

 إجراءال التحقٌق  و المحاكمة إلى  ن ٌتم هذا الفحص.
 حداث.( لا تقبل الدعو  المدنٌة  مام محكمة الأ43مادة)
( ٌكون الحكم الصادر على الحدث بالتدابٌر واجاب التنفٌاذ ولاو كاان قاابلا 42مادة)

 للاستئناف.
( كل إجراء مما ٌوجب القانون إعلانه إلاى الحادث وكال حكام ٌصادر فاً 45مادة)

شأنه ٌبلغ إلى  حد والدٌه  و من له الولاٌة علٌاه  و إلاى المسائول عناه ولكال 
 لحدث طرق الطعن المقررة فً القانون.من هرلاء  ن ٌباشر لمصلحة ا

( ٌجوز استئناف الأحكام الصادرة من محكمة الأحداث عدا الأحكاام التاً 46مادة)
تصدر بالتوبٌخ  وبتسالٌم الحادث لوالدٌاه  و لمان لاه الولاٌاة علٌاه فالا ٌجاوز 
اسااتئنافها إلا لخطااأ فااً تطبٌااق القااانون  و بطاالان فااً الحكاام  و خطاااء فااً 

 ٌه.الإجراءال  بر ف
عشار بام  ة(  : إذا حكم على متهم بعقوبة باعتبار  ن سانه جااوزل الرابعا47مادة)

ببل بأوراق رسمٌه  نه لم ٌجاوزها رفاع رئاٌس النٌاباة المخاتص الأمار إلاى 
حكام علاى  االمحكمة التً  صدرل الحكم لإعادة النلار فٌاه وفقاا للقاانون، إذ
ق رساامٌة  نااه لاام مااتهم باعتبااارف جاااوز ساان الخامسااة عشاار باام بباال بااأورا

ٌجاوزها رفع رئٌس النٌابة المختص الأمر إلى المحكمة التً  صدرل الحكم 
لإعاااادة النلااار فٌاااه والقضااااء بإلغااااء حكمهاااا وإحالاااة الأوراق إلاااى النٌاباااة 
للتصارف فٌهااا، وفاً الحااالتٌن الساابقتٌن ٌوقااف تنفٌاذ الحكاام وٌجاوز الااتحفل 

 على المحكوم علٌه طبقا لأحكام هذا القانون.



 

 
924 

 أحداث

: إذا حكاام علااى مااتهم باعتبااارف حاادث باام بباال بااأوراق رساامٌة  نااه جاااوز ب
الخامسااة عشاار ٌجااوز لاارئٌس النٌابااة  ن ٌرفااع الأماار إلااى المحكمااة التااً 
 صدرل الحكام لتعٌاد النلار فٌاه علاى النحاو المباٌن فاً الفقارة)  ( مان هاذف 

 المادة.
هااا دون ( ٌخااتص قاضااً محكمااة الأحااداث التااً ٌجااري التنفٌااذ فااً دائرت48مااادة)

اٌاارف بالفصاال فااً جمٌااع المنازعااال وإصاادار القاارارال والأواماار المتعلقااة 
بتنفٌذ الأحكام الصادرة على الحدث على  ن ٌتقٌد عناد الفصال فاً إشاكالال 
التنفٌااذ بالقواعااد المنصااوص علٌهااا فااً قااانون الإجااراءال الجزائٌااة، كمااا 

حكااام قاضااً محكمااة الأحااداث بالإشااراف والرقابااة علااى تنفٌااذ الا ٌخااتص
والقرارال الصادرة على الحدث وتقدم إلٌاه التقاارٌر المتعلقاة بتنفٌاذ التادابٌر 
وٌتاااولى قاضاااً الأحاااداث  و مااان ٌندباااه مااان خبٌاااري المحكماااة زٌاااارة دور 
الرعاٌة والتأهٌل واٌر ذلك مان الجهاال الخاصاة بالاحاداث وذلاك مارة كال 

تقاارٌر التاً بلابة  شهر علاى الأقال ولقاضاً محكماة الأحاداث  ن ٌكتفاً بال
 تقدم له من تلك الجهال المختصة.

( لا ٌجوز الجماع باٌن الأحاداث مان الاذكور والإنااث بإٌاداعهم دار تأهٌال 49مادة)
 ورعاٌة واحدف.

( ٌنشأ لكل حدث ملف للتنفٌذ ٌضم إلٌاه ملاف الموضاوع تاودع فٌاه جمٌاع 30مادة)
ر فاً شاأن الأوراق المتعلقة بتنفٌذ الحكام الصاادر علٌاه وٌببال فٌاه ماا ٌصاد

التنفٌذ من قرارال و وامر و حكام وٌعرض هذا الملف على رئٌس المحكماة 
 قباااال اتخاااااذ  ي  جااااراء ماااان الإجااااراءال المنصااااوص علٌهااااا فااااً المااااادة

 ( من هذا القانون.48)
 ( إذا خااااالف الحاااادث التاااادابٌر المفروضااااة علٌااااه بمقتضااااى الفقاااارال32مااااادة) 
لمحكماة  ن تاأمر بعاد ساماع ( من هاذا القاانون فل36( من المادة) 6،5،2،3)

ز نصاف الحاد الأقصاى المقارر او قوال الحدث بإطالة مدة التدبٌر بماا لا ٌجا
 بالفقرال المشار إلٌها  و  ن تستبدل به تدبٌرا آخر ٌتفق مع حالته.

 ( ماان المااادة2( للمحكمااة فٌماا عاادا التادبٌر المنصااوص علٌاه فااً الفقارة) 34ماادة)
د إطلاعهاا علاى التقاارٌر المقدماة إلٌهاا  و ( من هذا القانون  ن تاأمر بعا36)

بناء على طلب النٌابة  و الحدث  و ولٌه  و وصٌه بإنهااء التادابٌر  و بتعادٌل 
( من هذا القاانون، فاإذا رفاض 37نلامه  و بإبداله مع مراعاة  حكام المادة) 

إلا بعاد مارور بلاباة  فالطلب المشار إلٌه فً الفقرة السابقة فالا ٌجاوز تجدٌاد
ر على الأقل من تارٌخ رفضه وٌكون الحكم الصادر فً هذا الشأن اٌر اشه

 قابل للطعن.



 

 
927 

 أحداث

( لا ٌنفااذ  ي تاادبٌر  افاال تنفٌاذف ساانه كاملااة ماان ٌاوم النطااق بااه إلا بقاارار 33ماادة)
ٌصااادر مااان المحكماااة بنااااء علاااى طلاااب النٌاباااة بعاااد  خاااذ ر ي المراقاااب 

 الاجتماعً.
 و مصااارٌف قضااائٌة  مااام جمٌااع ( لا ٌلاازم الأحااداث بااأداء  ٌااة رسااوم 32مااادة)

 المحاكم فً الدعاو  المتعلقة بهذا القانون.
( ٌكون تنفٌذ العقوبة المقٌدة للحرٌة المحكوم بها على الأحداث فاً 35مادة) 

 ماااكن منعزلااة داخاال المرسسااال العقابٌااة وٌجااوز تااأهٌلهم اجتماعٌااا وفقااا 
 لفسس والمعاٌٌر التً تحددها اللائحه.

 الفصل الثاني
 تدابير والعقوباتال

( فٌما عدا المصادرة وإالاق المحل لا ٌجوز  ن ٌحكم على الحادث الاذي 36مادة)
لا ٌتجاوز سنه عشر سنوال وٌرتكب جرٌمة بأي عقوبة  و تدبٌر مماا ناص 

 -علٌه فً قانون العقوبال وإنما ٌحكم علٌه بأحد التدابٌر الآتٌة:
لى الحادث علاى ماا صادر التوبٌخ: وهو توجٌه المحكمة اللوم والتأنٌب إ -2

 منه وتحذٌرف بالا ٌعود إلى مبل هذا السلوك مرة  خر .
التساالٌم: وذلااك بتساالٌم الحاادث إلااى  حااد  بوٌااه  و إلااى ماان لااه الولاٌااة  و  -4

الوصاٌة علٌه، فإذا لم ٌتوافر فً  ٌهما الصلاحٌة بالقٌام بتربٌته سلم إلى من 
لاى شاخص مارتمن ٌتعهاد ٌكون  هلا لذلك من  فراد  سرته فإن لم ٌجد سالم إ

بتربٌته  و إلى  سرة موبوق بها ٌتعهد عائلها باذلك وإذا كاان الحادث ذا ماال 
وطلب مان حكام بتسالٌمه إلٌاه تقادٌر  ا و كان له من ٌلزم بالإنفاق علٌه قانون

نفقة له وجب على القاضً  ن ٌعٌن فً حكماه بالتسالٌم المبلاغ الاذي ٌحصال 
النفقااة وذلااك بعااد إعلانااه بالجلسااة ماان مااال الحاادث  و ٌلاازم المساائول عاان 

المحاااددة ومواعٌاااد  داء النفقاااة وٌكاااون تحصاااٌلها بطرٌقاااة الحجاااز الاداري 
وٌكون الحكم بتسلٌم الحدث إلى اٌر الملزم بالإنفاق لمدة لا تزٌد على بلاث 

 سنوال.

الإلحاق بالتدرٌب المهنً: وٌكاون باان تعهاد المحكماة بالحادث إلاى  حاد  -3
 و إلى  حد المصانع  و المتااجر  و المازارع التاً المراكز المخصصة لذلك 

تقبل تدرٌبه ولا تحدد المحكمة فً حكمها مدة لهذا التدبٌر على إلا تزٌد مادة 
 بقاء الحدث فً الجهال المشار إلٌها على بلاث سنوال.

الإلاازام بواجبااال معٌنااه وٌكااون بحلاار ارتٌاااد  نااواع ماان الأماااكن  و  -2
ال محددة  مام اشخاص  و هٌئال معٌناة المحال  و بفرض الحضور فً  وق

 و الموالبة على بعض الاجتماعال التوجٌهٌة  و اٌر ذلك مان القٌاود التاً 
تحاادد بقاارار ماان الااوزٌر وٌكااون الحكاام بهااذا التاادبٌر لماادة لا تقاال علااى سااتة 

  شهر ولا تزٌد على بلاث سنوال.



 

 
924 

 أحداث

توجٌاه القضائً: وذلك بوضع الحدث فً بٌئته الطبٌعٌة تحل ال الاختبار -5
والإشراف ومع مراعاة الواجبال التً تحاددها المحكماة ولا ٌجاوز  ن تزٌاد 
ماادة الاختبااار القضااائً علااى باالاث ساانوال فااإذا فشاال الحاادث فااً الاختبااار 
عرض الأمر على المحكمة لتنفٌذ ما تراف مناسبا من التدابٌر الواردة فً هذف 

 المادة.

وذلك بإٌداع الحادث فاً الإٌداع فً احد  دور تأهٌل ورعاٌة الأحداث   -6
 حااد  دور الرعاٌااة الاجتماعٌااة لفحااداث التابعااة للااوزارة  و المعتاارف بهااا 
منها. وإذا كان الحدث ذا عاهة ٌكون الإٌداع فاً مركاز مناساب لتأهٌلاه ولا 
تحاادد المحكمااة فااً حكمهااا ماادة الإٌااداع، وٌجااب إلا تزٌااد ماادة الإٌااداع علااى 

سنوال فً الجارائم الغٌار جساٌمة عشر سنوال فً الجرائم الجسٌمة وبلاث 
وسنه فً حالال التعرض للانحراف وعلى الدار التً  ودع فٌها الحادث  ن 
تقاادم إلااى المحكمااة تقرٌاارا عاان حالتااه وساالوكه كاال سااتة  شااهر علااى الأكباار 

 لتقرر المحكمة ما تراف بشأنه.

الإٌداع فً احد  المستشفٌال المتخصصة: وذلك بإلحاق الحادث  حاد   -7
صة بالجهة التً ٌلقى فٌها العناٌة التً تدعو إلٌها حالته صختالم المستشفٌال

تحل العلاج فً فتارال دورٌاة لا ٌجاوز  بقائهوتتولى المحكمة الرقابة على 
 ن تزٌد  ي فترة منها على سنه ٌعرض علٌها خلالها تقارٌر الاطباء وتقرر 
 سااانإخااالاء سااابٌله إذا تباااٌن لهاااا  ن حالتاااه تسااام  باااذلك وإذا بلاااغ الحااادث 

( سنه وكانل حالته تستدعً استمرار علاجه نقل إلى  حاد المستشافٌال 25)
 المخصصة لعلاج الكبار.  

عشار سانه ولا تتجااوز  ة : إذا ارتكب الحدث الذي تزٌد سنه علاى  ربعا (37مادة)
عشر سنه جرٌمة عقوبتها الإعدام ٌحكم علٌه بالسجن مدة لا تقل عن  ةخمس

 عشر سنوال.
ئم الأخر  ٌحكام علاى الحادث بعقوباة لا تزٌاد علاى بلاث ب: فً سائر الجرا

 الحد الأقصى للعقوبة المقررة لكل جرٌمة قانونا.
( إذا ارتكااب الحاادث جاارٌمتٌن  و  كباار وجااب الحكاام علٌااه بتاادبٌر واحااد 38مااادة)

مناسب حتى لو لهار بعاد الحكام بالتادبٌر  ن الحادث ارتكاب جرٌماة  خار  
 سابقة  و لاحقه على ذلك الحكم.

( لا تسااري  حكااام العااود المنصااوص علٌهااا فااً قااانون العقوبااال علااى 39دة)مااا
 الحدث.
 ( لا ٌجوز الأمر بوقاف تنفٌاذ التادابٌر المنصاوص علٌهاا فاً الماادة20مادة)
 ( من هذا القانون.36)
(  : ٌجااوز للمحكمااة التااً  صاادرل الحكاام بتوقٌااف الحاادث  ن تااأمر بنقاال 22مااادة)

المكاان المخصاص لفحاداث فاً الساجن  الحدث من دار تأهٌل الأحداث إلى



 

 
924 

 أحداث

للمدة التً تراها إذا كاان الحادث ساًء السالوك وٌشاكل خطاورة علاى الادار 
 ونزلائه.

ب: إذا  تم الحدث الخامسة عشر من عمرف قبل إتمام المدة المحكوم بها ٌنقل 
إلااى السااجن لإتمااام بقٌااة عقوبتااه بقاارار ماان المحكمااة التااً  صاادرل الحكاام 

بناء على طلب خطً من النٌاباة  ن تمادد بقااء الحادث  وٌجوز لتلك المحكمة
دون نقله إلى السجن إلى  ن ٌتم سن السادسة عشار مان عمارف وذلاك لإتماام 

 تعلم المهنة التً بد ها.
( ٌحلر نشر اسم وصورة الحدث  و نشر وقائع المحاكمة  و ملخصها فً 24مادة)

  ٌة وسٌلة من وسائل النشر.
لقواعد المتعلقاة بنلاام المراقباة الاجتماعٌاة والإجاراءال ( تبٌن اللائحة وا23مادة)

المتبعة لنقل الأحداث من منطقة إلاى  خار  داخال الجمهورٌاة واصاطحابهم 
إلى الخارج والشروط والأوضااع الخاصاة بمان  الأجاازال وكاذا إجاراءال 

 نقل الحدث المرٌض نفسٌا والمتخلف عقلٌا إلى مستشفى لعلاجه.
ة لا تتجاااوز الفااً   ماان انااذر طبقااا للفقاارة الأولااى ماان ( ٌعاقااب بغراماا22مااادة)

( من هذا القانون و همال مراقباة الحادث كماا ٌعاقاب باذال العقوباة 5المادة) 
 (.24من  خل بالواجبال المنصوص علٌها فً الفقرة) ب( من المادة)

( ٌعاقب بالحبس لمدة لا تتجاوز سنه  و بغرامة لا تزٌد على عشارة الآف 25مادة)
 عدا الأبوٌن والأجداد كل من  خفى حدبا حكم بتسلٌمه لشاخص  و جهاة  

طبقا لأحكام هذا القانون  و دفعه للفرار  و ساعدف على ذلك كما ٌعاقب بذال 
 (.24العقوبة كل من خالف    احكام المادة)

( مع عدم الاخلال بأحكام الاشاتراك المقاررة فاً قاانون العقوباال ٌعاقاب 26مادة)
لا تتجااوز بالاث سانوال  و بغراماه لا تزٌاد عان عشارٌن الاف  بالحبس مدة

  كل من عرض حدبا للانحراف بأن  عدف لذلك وساعدف  و حرضه علاى 
سلوكها  و سهلها له بأي وجه ولو لم تتحقق حالاة التعارض للانحاراف فعالا 
وتتضاعف العقوبة إذا استعمل الجانً مع الحادث وساائل إكاراف  و تهدٌاد  و 

صوله  و من المتاولٌن تربٌتاه  و ملاحلتاه  و مسالم إلٌاه بمقتضاى كان من  
 حكام هذا القاانون، وفاً جمٌاع الأحاوال إذا وقعال الجرٌماة علاى  كبار مان 
حاادث ولااو فااً  وقااال مختلفااة كاناال العقوبااة الحاابس ماادة  لا تقاال عاان ساانه 
واحدة ولا تزٌد على خمس سنوال، وٌفترض علم الجانً بسن الحدث ما لم 

 جانبه  نه لم ٌكن فً مقدورف بأي حال الوقوف على حقٌقة سنه. ٌببل من
 الفصل الثالث

 الأحكام الختامية
( تطبق الأحكام الواردة فً قانون العقوباال وقاانون الإجاراءال الجزائٌاة 27مادة)

 فٌما لم ٌرد به نص خاص فً هذا القانون.



 

 
910 

 أحداث

تااً  صاابحل ( جمٌااع الاادعاو  المنلااورة  مااام جهااال قضااائٌة  خاار  وال28مااادة)
بموجااب هااذا القااانون ماان اختصاااص محاااكم الأحااداث تحااال إلااى المحاااكم 

 المذكورة بحالتها.
صدر اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانون بقرار جمهوري بعد موافقاة مجلاس ت( 29مادة)

 الوزراء بناء على عرض الوزٌر.
 ( لساانة7( ماان قااانون الإجااراءال الجزائٌااة رقاام) 437( تلغااى المااادة) 50مااادة)

( ماان قااانون 86،85،82،83،84م الصاادر فااً صاانعاء وكااذا المااواد)2979
م الصاادر فاً عادن ، كماا ٌلغاى كال ناص  و 2976( لعام 3العقوبال رقم) 

 حكم ٌتعارض مع  حكام هذا القانون.
( ٌعماال بهااذا القاارار بالقااانون ماان تااارٌخ صاادورف وٌنشاار فااً الجرٌاادة 52مااادة)

 الرسمٌة.
 اءصدر برئاسة الجمهورٌة بصنع

 هـ2224/رمضان/45بتارٌـخ 
 مـ2994/مارس/49المـوافــق 

 الفرٌق/علً عبد الله صال       حٌدر  بو بكر العطاس
 رئٌس مجلس الرئاسة   رئٌس مجلس الـوزراء

 
 
 
 

 م 2997( لسنة 46قانون رقم) 
 م2994( لسنة 42بتعديل بعض مواد القرار الجمهوري بالقانون رقم) 

 بشأن رعاية الأحداث
 م الشعب:باس

 رئٌس الجمهورٌة:
 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.
م بشأن رعاٌة 2994( لسنة 42وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم) 

 الأحداث.
 وبعد موافقة مجلس النواب.
 - صدرنا القانون الآتً نصه:

(ماااان القااااارار 50،26،38،37،36،35،29،22،20،4( تعاااادل الماااااواد) 2مااااادة)
م بشااأن رعاٌااة الأحااداث علااى 2994( لساانة 42بالقااانون رقاام)  الجمهااوري
 -النحو التالً:

( ٌكون لفلفال والعبارال التالٌة  ٌنما وردل فً هذا القانون المعانً قارٌن 4مادة)
 كل منها ما لم ٌقتضً سٌاق النص معنى آخر:



 

 
912 

 أحداث

 :الجمهورٌة الٌمنٌـةالجمهورٌـة 
 :جتماعٌة والعمل.وزارة التأمٌنال والشئون الا الـــوزارة 
 :والشئون الاجتماعٌة والعمل. التأمٌنالوزٌر  الوزٌـــر 
 :اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانــون. اللائحة  
  :كل شخص لام ٌتجااوز سانه) خماس عشر(سانه كاملاة وقال  الحـــدث

وجااودف فااً  حااد  حااالال التعاارض  دارتكابااه فعاالا مجرمااا قانونااا  و عناا
 للانحراف.

 :والعناٌااة بااه وتربٌتااه تربٌااة  وتأهٌلااهالحاادث  كفالااة رعاٌة الحدث
 تجعل منه إنسانا صالحا فً المجتمع قادرا على العٌش والعمـــل الشرٌف.

  ًالمراقبااة الاجتماعٌة:وضااع الحاادث تحاال مراقبااة الباحااث الاجتماااع
 .ًقضائ بأمـــر

 القضائاااـً:وضع الحااادث فاااً بٌئتاااه الطبٌعٌاااة تحااال التوجٌاااه  الاختباااار
 ة من قبل المحكمة.والإشراف والملاحل

 :ي دار حكومً تعتمادها الاوزارة لرعاٌاة الأحاداث  دار تأهٌل ورعاٌة 
 وتنفٌذ الأحكام الصادرة بحقهم من قبل المحكمة.

 .السنـــة:السنة الشمسٌة 
 .النٌابـــة:النٌابة العامــة 
 .المحكمــة:محكمة الأحداث المختصة 
مان الجارائم الجساٌمة  و اٌار  ( ٌتخذ عمر الحدث وقل إتٌانه فعالا ٌعتبار20مادة)

فً  ي حالة مان حاالال التعارض للانحاراف  ساساا فاً  هالجسٌمة  و ضبط
 تحدٌد المحكمة المختصة.

فاً  ةعشر سان ا(  : لا ٌجوز التحفل على الحدث الذي لا ٌتجاوز سنه ابن22مادة) 
لولٌه  و وصاٌه  تكفٌلهقسم من  قسام الشرطة وسائر الأجهزة الامنٌة وٌجب 

لماارتمن علٌااه، وفااً حالااة تعااذر ذلااك ٌااتم إٌداعااه فااً  قاارب دار لتأهٌاال  و ا
الأحداث لمدة لا تزٌد على  ربعة وعشرٌن ساعة إذا كان الإفراج عنه ٌشكل 
خطورة علٌه  و على اٌرف و ٌحال بعادها إلاى النٌاباة للنلار فاً موضاوعه 

 وفقا لاحكام هذا القانون.
الذي  تم البانٌة عشر من عمرف ب: ٌجوز عند الاقتضاء التحفل على الحدث 

فً  ي قسم من  قسام الشرطة شرٌطة  ن لا تزٌاد فتارة الاتحفل علاى  ربعاة 
وعشرٌن ساعة و ن ٌتم التحفل فً مكان خاص ٌمنع اختلاط الحادث بغٌارف 

 من المحجوزٌن ممن هم اكبر منه سنا.
 ( ٌجااب  ن ٌكااون للحاادث المااتهم بجاارائم جسااٌمة  و اٌاار جسااٌمة محااام29ًمااادة)

ٌدافع عنه فإذا لم ٌكن قد اختار محامٌاا تولال النٌاباة  و المحكماة ندباه طبقاا 
 للقواعد المقررة فً قانون الإجراءال الجزائٌة.



 

 
911 

 أحداث

( ٌكون تنفٌذ العقوبة المقٌدة للحرٌة المحكوم بها على الأحداث فاً  مااكن 35مادة)
م منعزلااة داخاال المرسسااال العقابٌااة علااى  ن تقااوم هااذف المرسسااال بتاادرٌبه
وتااأهٌلهم مهنٌااا واجتماعٌااا وفقااا لفسااس والمعاااٌٌر التااً تحااددها اللائحااة 

 التنفٌذٌة لهذا القانون.
( فٌما عدا المصادرة وإالاق المحل لا ٌجوز  ن ٌحكم على الحادث الاذي 36مادة)

لا ٌتجاوز سنه عشر سنوال وٌرتكب جرٌمة بأي عقوبة  و تدبٌر مماا ناص 
 -حكم علٌه بأحد التدابٌر الآتٌة:علٌه فً قانون العقوبال وإنما ٌ

التوبٌخ: وهو توجٌه المحكماة اللاوم والتأنٌاب إلاى الحادث علاى ماا صادر -2
 منه وتحذٌرف بالا ٌعود إلى مبل هذا السلوك مرة  خر .

التسلٌم:   : وذلك بتسلٌم الحدث إلاى  حاد  بوٌاه  و إلاى مان لاه الولاٌاة  و -4
الصلاحٌة بالقٌام بتربٌته سلم إلى من  الوصاٌة علٌه، فإذا لم ٌتوافر فً  ٌهما

ٌكون  هلا بذلك من  فراد  سرته فإن لم ٌجد سلم إلاى شاخص مارتمن ٌتعهاد 
 بتربٌته  و إلى  سرة موبوق بها ٌتعهد عائلها بذلك. 

، وطلاب اب: وإذا كان الحدث ذا مال  و كان له من ٌلزم بالإنفاق علٌه قانون
ٌر نفقاة لاه وجاب علاى القاضاً  ن إلٌاه تقادالحادث  حكام بتسالٌمصادر ال من

ٌعٌن فً حكمه بالتسلٌم المبلغ الذي ٌحصل من مال الحدث  و ٌلزم المسئول 
عاان النفقااة وذلااك بعااد إعلانااه بالجلسااة المحااددة ومواعٌااد  داء النفقااة وٌكااون 
تحصااٌلها بطرٌقااة الحجااز الاداري وٌكااون الحكاام بتساالٌم الحاادث إلااى اٌاار 

 على بلاث سنوال.الملزم بالإنفاق لمدة لا تزٌد 

الإلحاااق بالتاادرٌب المهنااً: وٌكااون بااان تعهااد المحكمااة بالحاادث إلااى  حااد -3
المراكز المخصصة لذلك  و إلى  حد المصانع  و المتااجر  و المازارع التاً 
تقبل تدرٌبه ولا تحدد المحكمة فً حكمها مدة لهذا التدبٌر على إلا تزٌد مادة 

 ى بلاث سنوال.بقاء الحدث فً الجهال المشار إلٌها عل
الإلزام بواجبال معٌنه وٌكون بحلر ارتٌاد  نواع من الأماكن  و المحاال -2

 و بفاارض الحضااور فااً  وقااال محااددة  مااام اشااخاص  و هٌئااال معٌنااة  و 
الموالبااة علااى بعااض الاجتماعااال التوجٌهٌااة  و اٌاار ذلااك ماان القٌااود التااً 

لا تقاال علااى سااتة  تحاادد بقاارار ماان الااوزٌر وٌكااون الحكاام بهااذا التاادبٌر لماادة
  شهر ولا تزٌد على بلاث سنوال.

القضائً: وذلك بوضع الحدث فً بٌئتاه الطبٌعٌاة تحال التوجٌاه  الاختبار-5
والإشراف ومع مراعاة الواجبال التً تحاددها المحكماة ولا ٌجاوز  ن تزٌاد 
ماادة الاختبااار القضااائً علااى باالاث ساانوال فااإذا فشاال الحاادث فااً الاختبااار 

لمحكمة لتنفٌذ ما تراف مناسبا من التدابٌر الواردة فً هذف عرض الأمر على ا
 المادة.



 

 
914 

 أحداث

الإٌداع فً احد  دور تأهٌل ورعاٌة الأحاداث وذلاك بإٌاداع الحادث فاً  -6
 حااد  دور الرعاٌااة الاجتماعٌااة لفحااداث التابعااة للااوزارة  و المعتاارف بهااا 

ٌلاه ولا منها. وإذا كان الحدث ذا عاهة ٌكون الإٌداع فاً مركاز مناساب لتأه
تحاادد المحكمااة فااً حكمهااا ماادة الإٌااداع، وٌجااب إلا تزٌااد ماادة الإٌااداع علااى 
عشر سنوال فً الجرائم الجسٌمة وبلاث سنوال فً الجارائم الغٌار جساٌمة 
وسنه فً حالال التعرض للانحراف وعلى الدار التً  ودع فٌها الحادث  ن 

ى الأكباار تقاادم إلااى المحكمااة تقرٌاارا عاان حالتااه وساالوكه كاال سااتة  شااهر علاا
 لتقرر المحكمة ما تراف بشأنه.

الإٌااداع فااً احااد المستشاافٌال المتخصصااة: وذلااك بإلحاااق الحاادث  حااد -7

بالجهة التً ٌلقى فٌها العناٌة التً تدعو إلٌها حالته  المتخصصةالمستشفٌال 
تحل العلاج فً فتارال دورٌاة لا ٌجاوز  بقائهوتتولى المحكمة الرقابة على 

ا على سنه ٌعرض علٌها خلالها تقارٌر الاطباء وتقرر  ن تزٌد  ي فترة منه
 إخااالاء سااابٌله إذا تباااٌن لهاااا  ن حالتاااه تسااام  باااذلك وإذا بلاااغ الحااادث سااان

( سنه وكانل حالته تستدعً استمرار علاجه نقل إلى  حاد المستشافٌال 25)
 المخصصة لعلاج الكبار.  

 ٌة:( مع عدم الاخلال بما تقتضٌه احكام الشرٌعة الإسلام37مادة)
 : إذا ارتكب الحدث الذي لم ٌكمل سنه  ربعه عشار سانه ولا تتجااوز خماس 
عشر سنه جرٌمة عقوبتها الإعدام ٌحكم علٌه بالسجن مدة لا تقال عان بالاث 

 سنوال ولا تزٌد على سبع سنوال.
ب: فً سائر الجرائم الأخر  ٌحكم علاى الحادث بعقوباة لا تزٌاد علاى رباع 

 لكل جرٌمة قانونا. الحد الأقصى للعقوبة المقررة
( إذا ارتكااب الحاادث جاارٌمتٌن  و  كباار وجااب الحكاام علٌااه بتاادبٌر واحااد 38مااادة)

مناسب حتى لو لهار بعاد الحكام بالتادبٌر  ن الحادث ارتكاب جرٌماة  خار  
 سابقة  و لاحقه على ذلك الحكم قبل تنفٌذف.

ال ٌعاقب (  : مع عدم الاخلال بأحكام الاشتراك المقررة فً قانون العقوب26مادة)
بالحبس مدة لا تتجااوز بالاث سانوال كال مان عارض حادبا للانحاراف باأن 
 عدف لذلك وساعدف  و حرضاه علاى سالوكها  و ساهلها لاه باأي وجاه ولاو لام 
تتحقق حالة التعرض للانحراف فعلا وتتضاعف العقوبة إذا استعمل الجاانً 

تربٌتاه  ٌنالمتاولمع الحدث وسائل إكراف  و تهدٌد  و كان من  صوله  و مان 
 و ملاحلته  و مسلم إلٌه بمقتضى  حكام هاذا القاانون، وفاً جمٌاع الأحاوال 
إذا وقعل الجرٌمة على  كبر من حدث ولو فً  وقال مختلفة كانال العقوباة 

 الحبس مدة لا تقل عن سنه واحدة ولا تزٌد على خمس سنوال،
 ادةعان ساتة اشاهر كال مان خاالف احكاام الما لب: ٌعاقب بالحبس مادة لا تقا

 ( من هذا القانون.36( والمادة) 22)



 

 
919 

 أحداث

 ( ٌلغى كل نص  و حكم ٌتعارض مع احكام هذا القانون.50مادة)
 (:ٌعمل بهذا القانون من تارٌخ صدورف وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة.4مادة) 

 صدر برئاسة الجمهورٌة بصنعاء
 هـ2227/ذي القعدة/49بتارٌـخ 

 مـ2997/ برٌل/6المـوافــق 
          لً عبد الله صال الفرٌق/ع    
 رئٌـس الجمهورٌـــة    


